Pci-

Primam ætatem & ingenuam indolem cum optimis moribus & litteris excoluisset, inclytæ Familæ & plurimorum desideriis parabatur ad maximos honores in profana Republica. Sed qui res sacras continua volebat mente, relicto aliis ejusmodi desideriis, ut Religioni & Patriæ prodesset melius, ad Ordinem Ecclesiasticum adjecit animum; utq; sacerrimis institutis & optimarum rerum notitiâ indolem imbueret, Romam perrexit, Italiam, Lotharingiam, Galliam, aliasq; Orbis Provincias lustravit. Acceperunt lætæ animò redemptum Canonicorum cætus: Lancienfis Ploensis & Gnesnensis. Justitiæ Polonæ Sacrarium Judicem & brevi Præsidem adoravit: Augustus verò III. Supremum Regni Secretarium voluit, & ad Sedem Cameracensem promovit. Nominationi tanti Regis oraculo Romanò Clemens XIII. subscripsit.

Magnis desideriis expetitur Præsulem fovet Podolia, Diæcesis, & grex integer amat Pastorem, Senatorem colit Republica, universi ad maximas in Patria & Ecclesia dignitates votis atollunt, & præstolantur.

## CAPUT SEPTIMUM

### De Episcopatu Livoniæ.

Livonia à quo suum nomen sortita est, controvertunt Historici. *Gvagninus in Descript: Lithvaniæ.* Erasmi Stellæ secutus sensum scribit: Lithalos, sive Lithvanos, qui nunc Livones post Germanorum ingressum Latinis dicuntur, à Lithvone Vendenuti Regis Prussiæ Filio cum Lithvania pariter nomen traxisse. Aliqui putant: ut *Cromerus*, quem *Narantowski Lib: I. C. VIII. in Facie Rerum Sarmat:* refert: quod Dux profugorum ex Italia Libo dictus, cum in has oras venisset, denominationem & fluvio Liba, & Libonibus seu Livonibus indiderit. *Sarnicki de situ & ambitu Livoniæ*

asserit: Libam adventu Libonis navarchi Pompeji inclaruisset. Sed hunc sensum refellit *Koialowicz Hist: Liv: P. I. L. I.* & ut Lithvaniæ, sic Livoniæ nomen derivationem, ait, Italorum has in partes adventu antiquiorem esse. *Sarnicki quoq; de situ & ambitu veteris Sarmatiæ tractans*, adducit Josephum Meletium, qui in Venetorum editione Ptolomæi, in tabula nona Europæ de Scandia Insula hæc inquit regiones, id est Prussia, Livonia, Lithvania &c. in tabula Sarmatiæ Europæ ab antiquis numerabantur. *Jacobus Schotte in Historia de Livonia Si accuratius ait rem inspicere voluerimus, fateri cogimur, quod à suis Regibus & inhabitatoribus, qui Livones dicti sunt, hoc nomen terra hæc acceperit.* *Sarnicki loco superius citato, Rigenses in Livonia asserit à Rugiis suam traxisse originem, oramq; Rigensem fuisse illorum coloniam.*

Gens hæc in suis primordiis superstitiosa, præter cultum dæmonum, abundabat mulieribus sagis, & licet esset miserrima, supra modum tamen erat callida atrox & ad cædes prompta. Nunc primum Meinhardus vitæ pietate insignis, juxta *Gvagninum* anno 1200, juxta *Ulugossium* L. IV. anno 1091, juxta *Cromerum* Lib. VII. ante annum 1205. juxta *Harnochr in Chronico Prussiæ* L. III. *Animadversione ad Cap: XXVIII.* anno 1170. in Livoniam cum nonnullis institutoribus penetravit, Christianiq; fidem promulgare cepit.

Hunc primum Livoniæ Apostolum varii Religiosorum Ordines sibi vendicant. Cisterciensium Ordo suo Instituto eundem attribuit: allegat suæ Religionis monologium: *In Livonia S. Meinhardus Episcopus, Monachus Cisterciensis, vir multæ Religionis, à quibusdam mercatoribus in Livoniam inductus, ut populis illis fidem Christianam nunciaret, post multos perpeffos labores, & innumera parata miracula migravit ad Dominum.* *Henriquez tamen in Fasciculo Ord: Cisterciensium* L. II. C. X. Hunc Meinhardum dicit, fuisse sacerdotem Lubecæ: idem hæc

hec *Guagninus*, sed cujus professionis? subiecit. Alii, ut *Harnochs* locò superius citatò: & *Nakielsi* foli: 74. *Sigebergensem* Canonicum asserunt. *Ezovius* sub anno 1213: adscribit illum Ordini Prædicatorum; sed *Innocentius III.* anno 1199. suis litteris (ut habet *Rainaldus*) conversam jam Livoniam patrociniò Ducum *Saxonie* commendat. Habentur & litteræ *Cælestini III.* anno 1193. V. Calendas Maji datæ ad hunc *Meinhardum* Livoniae Episcopum. Porro, longe posteriori tempore *D. Dominicus* suum Ordinem instituit. Vide *Rainaldum* sub anno 1216. & *Platinam* in vita *Honorii III.* Cujuscunq; fuerit *Instituti Meinhardus*, primus fidem Catholicam Livoniae intulit & ab Archiepiscopo *Bremensi* in primum ejusdem Provinciae Præsulem consecratus. *Bremensi* Metropoli annexus est.

Agebatur in dies credentium numerus, qui ut in omni pietate instituereantur, pluribus Episcopis opus erat: ea in re supplicatum *Honorio III.* quare mandatò ejusdem Pontificis, *Andreas Lundensis* Archiepiscopus tres Episcopatus. *Lealensem*, *Vironensem*, & *Revaliensem* instituit: (alii Episcopatus postmodum erecti) quos cum novi Equites occupassent, *Gregorius IX.* anno 1236. *Vilhelmo Mutinensi* suo Legato in mandatis dedit, ut eos ab Ordine repeteret. *Rainaldus*.

Ab initiis Religionis Christianae Provincia hæc regebatur ab Antistite Livoniae, cui cum Equites de militia Christi nuncupati essent molesti, *Innocentius III.* suâ epistolâ 1213. eos admonuit, ne ob terrenas opes Episcopo obsisterent magno fidei detrimento. *Rainaldus*, qui eodem anno meminit *Rigensis* Episcopi, sed nomen illius prætermisit. Et quamvis Ordo hie Equitum à *Gregorio IX.* anno 1237. adjunctus esset Ordini Teutonicorum in Prussia, tamen idem Pontifex per suum diploma anno hoc *Viterbii II.* Idus Maji Pontificatus anno XI. datum statuit: Ut Fratres Hospitales *S. MARIE* Teutonicorum, qui pro tempore fuerint

in Livonia, sicut hætenus, sub d. *accusatorum*, & aliorum Prælatorum suorum jurisdictione consistant. *Rainaldus*.